
 

Katedra filozofie a společenských věd  

Posudek oponenta diplomové práce 

Autorka práce: Dominika Podvolecká 

Název práce: Mediální výchova ve Výchově k občanství na druhém stupni základních škol 

Obor studia: Učitelství pro 2. stupeň – Český jazyk, Výchova k občanství 

Autor posudku: Mgr. Vanda Vaníčková, Ph.D. 

 

1. Shrnutí a hodnocení obsahové stránky práce: 

Obsahová stránka předkládané diplomové práce koresponduje s jejím názvem, autorka se 

v teoretické i praktické části práce věnuje mediální výchově ve výuce Výchovy k občanství. 

Zvolené téma je vhodné s ohledem na studijní obor autorky a zároveň s přihlédnutím k osobní 

a profesní motivaci, o níž autorka píše v úvodu práce. Propojení závěrečné práce s profesní 

kariérou považuji za cenné.  

 

Teoretická část práce představuje stěžejní pojem práce (mediální výchova), autorka pracuje s 

aktuálními zdroji, více k použitým zdrojům níže. Obsahově vnímám teoretické ukotvení pojmu 

spíše jako základní a s prvky popularizačního charakteru. Za vhodný obsah teoretické části 

nepovažuji metodologické informace (dotazníkové šetření), které v tomto případě 

neodpovídají ani metodologickým standardům (odkaz na literaturu, design výzkumu, cíl 

dotazníku apod.). Obdobně problematické je zařazení rozhovoru s učitelkou, u kterého není 

jasná návaznost na samotnou práci, dále tato kapitola postrádá alespoň základní 

metodologické ukotvení (literatura, design výzkumu, …) a připomíná spíše rozhovor z oblasti 

publicistiky. 

 

Praktická část práce představuje autorské aktivity pro čtyři ročníky druhého stupně. Tematicky 

jsou činnosti zajímavé a pestré, z pohledu oborové didaktiky mne nejvíce zaujal pracovní list 

pro 7. ročník. Oceňuji, že autorka vytvořila pro každý ročník praktický didaktický materiál, jenž 

rovnou aplikovala ve své výuce. Nejednalo se tak o pouhé teoretické návrhy, které by vznikly 

pouze jako nutnost při psaní závěrečné práce. Autorka v textu bohužel nezmiňuje, jak by mohla 

být práce, zejména praktická část, dále využita. Pro oborovou didaktiku je přínosná například i 

reflexe realizace aktivit v rámci distanční výuky, což byla pro české školní prostředí nová, ale 

zajímavá zkušenost. 

 

2. Hodnocení formální a jazykové stránky práce: 

Formální a jazykové pojetí práce odpovídá průměrným standardům kladeným na závěrečnou 

práci, byť uspořádání práce by šlo upravit, a to zejména oddělit teoretickou a praktickou část. 

Graficky sice obě pasáže odděleny jsou, ale obsahově nikoli. Například dotazník nepovažuji za 

součást teoretické, ale praktické části. 

V textu jsou dále příliš dlouhé pasáže přímých citací, vhodnější by bylo myšlenky parafrázovat. 



 

3. Hodnocení práce se zdroji: 

Autorka pracuje s aktuálními zdroji, upozorňuje na aktuální mediální kauzy, což je v rámci 

zvoleného tématu klíčové. Za nedostatečnou však považuji charakteristiku a počet použitých 

zdrojů. Chybí adekvátní odborná literatura, jedná se zejména o popularizační literaturu. 

 

4. Otázky k diskuzi při obhajobě: 

• V práci uvádíte, že jsme jako společnost svědky mnoha konspiračních teorií. Uveďte 

příklad nějaké, která Vás nebo žáky zaujala. 

• Ve vyhodnocení dotazníkového šetření zmiňujete, že se školy obecně snaží vést žáky 

k tomu, aby jako zdroj nepoužívali Wikipedii. Z jakého důvodu jo to dle Vás potřebné? 

• Kterou z navržených aktivit považujete obecně za nejpřínosnější v rámci mediální 

výchovy a rozvoje mediální gramotnosti žáků? 

 

5. Hodnocení práce známkou: 

E 

 

6. Výsledné hodnocení práce:  

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

Datum a místo  

Hradec Králové, 31. 7. 2021       Podpis autora 

 

 


